Município de Hortolândia/SP
Concurso Público Edital n° 02/2014

1

RETIFICAÇÃO III DO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2014

O Prefeito do Município de Hortolândia, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais nos termos

do artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, resolve RETIFICAR o Edital de abertura do Concurso

Público Edital nº 02/2014, no que diz respeito ao programa para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL.

 No ANEXO II, onde se lê:

ASSISTENTE SOCIAL

(POCB) Prova Conhecimentos Básicos: Português:- Questões que possibilitem avaliar a capacidade de
Interpretação de texto, conhecimento da norma culta na modalidade escrita do idioma e aplicação da
Ortografia oficial; Tipologias textuais diversas; Sujeito e Predicado; Sinais de pontuação; Ortografia;
Acentuação gráfica; Crase; Concordância verbal; Concordância nominal; Substantivo; Adjetivo; Artigo;
Numeral; Pronomes; Verbo; Conjugação verbal; Advérbio; Preposição; Conjunção.
(POCE) Prova Objetiva de Conhecimentos Específicos - O Serviço Social e a interdisciplinaridade.
Legislação: Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS). Lei de criação dos Conselhos Assistência Social
dos Direitos da Criança e Adolescente, Saúde e Educação. Estatuto da Criança e Adolescente (ECA). O
Serviço Social: história, objetivos, grupos sociais. O papel do assistente social. A prática do Serviço Social:
referências teóricas-práticas. Políticas de gestão de assistência social: planejamento, plano, programa,
projeto. Trabalho com comunidades. Atendimentos familiar e individual. O Serviço Social no atendimento
terapêutico. O Serviço Social junto aos estabelecimentos de ensino e ao Conselho Tutelar. O
funcionamento municipal de assistência social. Legislação do Sistema Único de Saúde – SUS. Código de
Ética Profissional. Demais conhecimentos compatíveis com as atribuições do emprego. Estatuto do Idoso,
Conselho Municipal de Saúde, o serviço social junto aos estabelecimentos públicos de saúde, papel do
assistente social nas relações intersetoriais.

Leia-se:

ASSISTENTE SOCIAL

(POCB) Prova Conhecimentos Básicos: Português:- Questões que possibilitem avaliar a capacidade de
Interpretação de texto, conhecimento da norma culta na modalidade escrita do idioma e aplicação da
Ortografia oficial; Tipologias textuais diversas; Sujeito e Predicado; Sinais de pontuação; Ortografia;
Acentuação gráfica; Crase; Concordância verbal; Concordância nominal; Substantivo; Adjetivo; Artigo;
Numeral; Pronomes; Verbo; Conjugação verbal; Advérbio; Preposição; Conjunção.
(POCE) Prova Objetiva de Conhecimentos Específicos - O Serviço Social e a interdisciplinaridade.
Legislação: Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS). Lei de criação dos Conselhos Assistência Social
dos Direitos da Criança e Adolescente, Saúde e Educação. Estatuto da Criança e Adolescente (ECA). O
Serviço Social: história, objetivos, grupos sociais. O papel do assistente social. A prática do Serviço Social:
referências teóricas-práticas. Políticas de gestão de assistência social: planejamento, plano, programa,
projeto. Trabalho com comunidades. Atendimentos familiar e individual. O Serviço Social junto aos
estabelecimentos de ensino e ao Conselho Tutelar. O funcionamento municipal de assistência social.
Legislação do Sistema Único de Saúde – SUS. Código de Ética Profissional. Demais conhecimentos
compatíveis com as atribuições do emprego. Estatuto do Idoso, Conselho Municipal de Saúde, o serviço
social junto aos estabelecimentos públicos de saúde, papel do assistente social nas relações intersetoriais.

E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o presente Edital.

Hortolândia, 25 de junho 2014.

Antônio Meira
Prefeito Municipal de Hortolândia/SP